
 diário oficial Nº 34.635  31 Segunda-feira, 12 DE JULHO DE 2021

DINURE

Realizar 500 análises de Cadastros Ambientais Rurais (CAR’s).

60

Analisar 700 processos de Licenciamento Ambiental de competência dos NURE’s.
Realizar um levantamento situacional dos processos de licenciamento ambiental rural de 

pecuária no interior do estado do Pará.
Promover treinamento para os servidores dos Nures, visando a aplicação do Roteiro de 

Licenciamento Ambiental.

DGSOCIO

Elaborar proposta de Cartilha Informativa que reuni conteúdos das Políticas Socioambientais 
e do Clima, com foco no Estado do Pará, para Povos Indígenas (Série I), Quilombolas (Série 

II) e Comunidades Tradicionais (Série III).

60

Apresentar conteúdos técnicos para a atualização de Termo de Referência-TR da Socioeco-
nomia (Parte I) na regularidade ambiental de Projetos de Empreendimentos.

Sistematizar contribuições extraídas dos Protocolos Comunitários de Povos Indígenas, Qui-
lombolas e Comunidades Tradicionais, respeitando suas especificidades, a fim de estruturar 

procedimento apropriado (art.6º/C169-OIT) para execução de Consulta Pública.
Apresentar 02 (duas) Minuta(s) de Edital de Chamamento Público para entidades públicas 
e privadas, sem fins lucrativos, de ensino, pesquisa e extensão visando a capacitação, na 
modalidade semipresencial, para: a) de agricultores familiares, na área de abrangência da 
Política Integrada dos Territórios Sustentáveis; b) de comunidades tradicionais extrativis-

tas localizados nas Regiões de Integração do Guajará e Guamá.

Protocolo: 678589
PORTARIA Nº 01036, DE 09 DE JULHO DE 2021.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO o art. 36, da Constituição do Estado do Pará, de 05 de 
outubro de 1989, que dispõe sobre a contratação por tempo determinado, 
pela Administração Pública para atender a necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público;
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 07, de 25 de setembro de 1991, que 
versa sobre a contratação por tempo determinado;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.741, de 19 de abril de 2017, que disciplina 
o processo seletivo simplificado para a contratação de servidor temporário, 
em caráter de substituição;
CONSIDERANDO a necessidade formalizar equipe responsável para organi-
zar e efetivar os procedimentos para realização de processo seletivo da Se-
cretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará- SEMAS e,
CONSIDERANDO os princípios que regem a Administração Pública, em es-
pecial os da legalidade, publicidade e transparência.
RESOLVE:
Art. 1º Instituir, no âmbito da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade do Pará – SEMAS/PA, a Comissão de acompanhamento, 
execução, supervisão e deliberação do Processo Seletivo Simplificado – 
PSS de contratação temporária, de servidores para exercer função tempo-
rária nesta SEMAS.
Art. 2º A comissão será composta pelos seguintes servidores:
- ELAINE PATRÍCIA DE OLIVEIRA ARAÚJO – Matrícula nº 57188840/1 – GRH;
- THULIO TAVARES FERREIRA - Matrícula Funcional nº 5938500 – GRH;
- PATRICIA DO SOCORRO SILVA PORTAL MARINHO – Matrícula nº 
5574080/6 – CGP.
- HEIGLISON DA SILVA GOMES – Matrícula nº 5936139/2 – CGP
- ANDRÉA DE NAZARÉ CELESTINO DA SILVA – Matrícula nº 5907530/2 - GRH
- EVELINE FARIAS UCHOA – Matrícula nº 57175327/1
- ROSANA VIEIRA GONÇALVES – Matrícula nº 57232201/4 – ASCTAM
Art. 3º A Comissão será coordenada pela servidora PATRÍCIA DO SOCOR-
RO SILVA PORTAL MARINHO, que convocará reuniões sempre que houver 
necessidade.
Parágrafo único. Qualquer membro da Comissão poderá solicitar reunião, 
informando previamente à Coordenação.
Art. 4º A execução das atividades da Comissão pelos servidores partici-
pantes, será incluída como exercício efetivo de suas funções institucionais, 
sendo considerada como serviço público relevante e não remunerada.
Art. 5º O Gabinete do Secretário prestará o apoio administrativo neces-
sário ao desenvolvimento das atividades da Comissão, devendo todos os 
setores da SEMAS/PA, quando demandados, prestar as informações neces-
sárias à Comissão para a execução de suas competências.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias – SAGAT.

Protocolo: 678482

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 01039/2021 - GAB/SEMAS DE DESIGNAÇÃO DE CO-
MISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril de 
2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/461873 e 2021/748802 ambos SEMAS/PA.
RESOLVE:
I-DESIGNAR, para atuar na Comissão de Monitoramento e Avaliação 
do Termo de Fomento n° 001/2021, celebrado entre a SECRETARIA DE 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e o INSTITUTO MAN-
GUEZAL, os servidores: ANDREIA RODRIGUES MONTEIRO, matrícula n° 
57173608/2; WALDILENE DO CARMO GARCIA, matrícula n° 5958246/1; 
DENILCE DA SILVA OLIVEIRA, matrícula n° 5954932/1, a contar da assi-
natura do Termo de Fomento.

II-Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
III-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 09 de Julho de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 678526

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2021
Objeto: Aquisição de copos descartáveis biodegradáveis
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.semas.pa.
gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 26/07/2021 às 10:00 h (horário de Brasília)
Belém – Pa, 09 de julho de 2021
Kristiane Maia Gluck Paul
Pregoeira Oficial/Semas-Pa

Protocolo: 678838

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1048/2021 - GAB/SEMAS 09 DE JULHO DE 2021.
Objetivo: Capacitação sobre procedimentos técnicos necessários para sub-
sidiar análise do Licenciamento ambiental.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Redenção/PA.
Destino: Marabá/PA
Período: 11/07 a 17/07/2021 – 06 e ½ diárias.
Servidora:
- 5960656/1 - ADRIANA DA SILVA SALES - (Coordenadora)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 678848

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 356 de 08 de julho de 2021
Autorizar o afastamento da servidora Vivian Fernanda Carneiro Martins, 
matrícula n° 5957618, no período de 17 a 31/07/2021, com destino a São 
Félix do Xingu-PA. Objetivo: Dar continuidade a 2ª Etapa da montagem 
e instalação de viveiros individuais, distribuição dos insumos e realizar 
Curso de Capacitação em produção de mudas florestais na APA TRIUNFO 
DO XINGU. As despesas de viagem serão de responsabilidade do “Projeto 
Paisagens Sustentáveis da Amazônia”.

Protocolo: 678667

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO N° 06/2021
PARTES: IDEFLOR-BIO E A SOLUTI – SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS INTELI-
GENTES S/A
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de Certificado Digital, de acordo com as 
especificações técnicas previstas no Edital.
VALOR: R$ 660,00 (seiscentos e sessenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso: 0256; Elementos de Despe-
sa: 33.90.40; Programas de Trabalho: 798238.
ASSINATURA: 08/07/2021
VIGÊNCIA: 08/07/2021 a 07/07/2022
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-Bio
Contratante
FRANCIELLE PEREIRA DA SILVA
SOLUTI – Soluções em Negócios Inteligentes S/A
Contratada

Protocolo: 678531
EXTRATO DO CONTRATO N° 08/2021
PARTES: IDEFLOR-BIO E A EMPRESA EXATA CONSTRUTORA LTDA
OBJETO: Contratação de empresa especializada e a prestação de serviços 
eventuais de manutenção predial, preventiva e corretiva, com fornecimen-
to de material, mão de obra e equipamentos, para os órgãos e entidades 
do Poder Executivo Estadual.
VALOR: R$ 46.958,90 (Quarenta e seis mil, novecentos e cinquenta e oito 
reais e noventa centavos)


